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Abstrakt

Diplomová práce se zaobírá působením automatik opětného zapínání se zaměřením

především na nevysvětlitelné vybavování těchto ochran. Předkládaná práce vychází ze

statistik naměřených a zaznamenaných za roky 2014-2016. Obsahem je teoretická část

vysvětlující funkci OZ. Následně je ze statistik provedeno vhodné roztřídění případů

působení OZ. Jedním ze stěžejních bodů je zhodnocení možných příčin těchto poruch.

Součástí je taktéž laboratorní měření provedené na závěsných izolátorech. Na základě

výsledků je závěrem navrhnuto, jak dále získávat více informací pro konečnou

identifikaci příčin nevysvětleného působení automatik OZ.

Klíčová slova

vedení VVN, elektrická ochrana, automatika opětného zapínání, OZ, ranní efekt
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Abstract

The diploma thesis deals with the problem of the operation of reclosing automation.

The problem is the inexplicable handling of these protections. This thesis is based on

statistics measured and recorded for the years 2014-2016. The content is the theoretical

part explaining the function of the auto-reclosing and then a suitable classification of

the cases of auto-reclosing is made from the statistics. One of the focal points is the

assessment of the possible causes of these disorders. Another part of the diploma thesis

is the laboratory measurements made on the suspension isolators. On the basis of the

results, it is finally proposed, how to obtain further information for the final

identification of causes of unexplained operation of the auto-reclosing.
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overhead HV power line, electrical protection, automatic reclosing, morning effect
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Úvod

Málokterá oblast v odvětví elektroenergetiky se dá povaţovat za neprozkoumanou,

i přesto se v tomto oboru stále naskýtají jevy neobjasněné. Tato diplomová práce je

odrazem skutečných procesů dějících se na vedeních VVN. Nezbytnou součástí

kaţdého funkčního technického celku je ochrana, i v tomto případě je součástí výbavy

linek VVN ochrana známá jako automatika opětného zapínání. Tato automatika OZ

zajištuje co nejspolehlivější a plynulý provoz elektrizační sítě. Její funkčnost je

dotaţena téměř k dokonalosti, avšak i zde dochází k neţádoucím projevům formou

vypínání neobjasněných zkratů.

Diplomová práce by měla být přínosem při objasňování příčin zkratových poruch,

jejichţ původ není dosud znám. Tyto poruchy mají naprosto neţádoucí vliv na

plynulost a stabilnost dodávky elektrické energie. Za předpokladu, ţe by se podařilo

objasnit příčinu, potaţmo příčiny těchto poruch, bylo by moţné vytvořit vhodná

opatření jakoţto prevenci proti těmto přitěţujícím výpadkům.
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Seznam symbolů a zkratek

OZ ...................... Opětné zapnutí

VVN .................. Velmi vysoké napětí (kV)

VN ..................... Vysoké napětí (kV)

NN ..................... Nízké napětí (V)

DO ..................... Distanční ochrana

NO ..................... Nadproudová ochrana

I .......................... Proud (A)

SAIDI ................ Systémový ukazatel trvání přerušení u zákazníků

SAIFI ................. Systémový ukazatel četnosti přerušení u zákazníků

L1 ....................... Fázový vodič číslo 1

R ........................ Elektrický odpor vedení (Ω/km)

X ........................ Reaktance vedení (Ω/km)

Z ......................... Impedance vedení (Ω/km)

ϕ ......................... Fázový úhel (ᵒ)

Ufáz ..................... Fázové napětí (V)

Ik ........................ Zkratový proud (kA)

FeZn ................... Zinek

ČSN ................... Česká technická norma

t .......................... Čas (sek)

ERÚ ................... Energetický regulační úřad
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1 Problematika OZ na vedení VVN – Obecná charakteristika

V této kapitole se budu zabývat obecnou charakteristikou vedení velmi vysokého

napětí, dále se zde budu věnovat obecnému seznámení s opětovným zapínáním (OZ).

1.1 Charakteristika Vedení VVN

Vedení VVN je vedení určené pro přenos elektrické energie a to od místa transformace

na napěťovou hladinu 110 kV, aţ do rozvoden transformujících tuto napěťovou hladinu

na hladinu VN, tedy obvykle 22 kV či 35 kV. [6]

Vedení VVN je na území České republiky provedeno výhradně jako síť s přímo

uzemněným uzlem transformátoru. Provozována je v současnosti obvykle okruţně,

případně formou průběţného rozvodu. [10]

Způsob spojení uzlu transformátoru je zásadním faktorem pro provoz sítí VVN. Má

vliv na velikost proudu při spojení jedné či více fází se zemí. Především tedy na

velikost jednopólového zkratového proudu. Určuje také hodnotu velikosti napětí mezi

fázovým vodičem a zemí.

Mimo vedení ZVN a hladinu nízkého napětí (NN) má právě i vedení VVN uzel

transformátoru účinně uzemněný. Právě tento fakt je rozhodující pro vyuţití techniky

OZ. Vzhledem k tomu, ţe je síť účinně uzemněná, tak napětí uzlů TR při přímém

uzemnění zůstává prakticky nulové a napětí zdravých fází zůstává vůči zemi na

hodnotě fázové. Tuto skutečnost můţeme označit za výhodnou vlastnost z hlediska

ekonomického. Vedení se můţe dimenzovat pouze na hodnotu jmenovitého fázového

napětí. Ovšem nevýhody se projeví ve chvíli spojení fáze se zemí – tato porucha musí

být velice rychle vyhodnocena a vedení musí být v krátkém čase odpojeno. Nestalo-li

by se tak, následky by byly fatální. Vodiče vedení jsou v tomto poruchovém stavu

proudově omezeny pouze vlastním odporem a indukčností transformátoru. Zkratové

proudy dosahují extrémních hodnot a ve velmi krátkém čase dochází k nevratnému

zničení vedení i ostatního vybavení.

Těmto problémům se samozřejmě snaţíme předcházet, ovšem ne vţdy je vše tak jak

má být a porucha nastane i za té nejvyšší obezřetnosti. [9] K těmto nepříjemnostem

vyuţíváme pochopitelně nejrůznější druhy ochran, jejichţ součástí jsou například
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vypínače v rozvodnách. V případě, ţe by vypínač vybavil při kaţdé poruše na vedení

s trvalým působením, za následek by byla vysoká nespokojenost koncových odběratelů.

Jak se brzy dozvíme, poruch a jejich příčin je skutečně mnoho a někdy se jim zkrátka

nedá předejít. Z těchto prostých důvodů byla vyvinuta ochrana automatického

opětovného zapnutí, známá také jako „OZ“.

Obrázek 1: Schéma zapojení vedení VVN [28]

1.2 Automatika OZ v přehledu ochran

Členění ochran a principy chránění v souvislosti s OZ.

1.2.1 Nadproudová ochrana

Nadproudová ochrana je ochranou měřící obvykle tři fázové proudy a/nebo zemní

proud. Tuto ochranu lze na hladině VVN povaţovat za ochranu záloţní (primární

ochranou je DO – popsána dále). Ochrana vybaví v nastaveném čase, jestliţe je za

stanovených podmínek kterýkoli z naměřených proudů větší neţ nastavená hodnota.

Z tohoto pohledu lze rozdělit charakteristiky nadproudových ochran na časově

nezávislé a časově závislé. Je nezbytné, aby ochrana reagovala různě na různé typy

nadproudů. Lépe řečeno pro zkratový proud vyţadujeme reakci okamţitou (případ OZ),

naopak pro pouhý nadproud vyţadujeme časovou prodlevu. Charakteristika je tedy

sloţena z kombinace různých charakteristik, kterým odpovídají odstupňované

nadproudy označované I>,I>>,I>>> atd. [5]
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Obrázek 2: Časově závislá a časově nezávislá nadproudová ochrana [11]

1.2.2 Distanční ochrana

Distanční ochrany jsou typické pro chránění vedení. Princip funkce DO spočívá ve

sledování takzvané viděné impedance sítě z daného místa v síti. Vysoká hodnota této

impedance znamená, ţe v chráněném úseku je vše v pořádku a pracuje tedy v mezích

svého provozního zatíţení. Nízká hodnota impedance znamená stav poruchový.

Chráněná trasa vedení je rozdělena do zón, přičemţ první zóna chrání 80 aţ 90 % délky

vedení. Přední výhodou DO oproti nadproudové časově odstupňované ochraně je její

rychlost, která se projevuje především v první zóně ochrany.

První zóna DO vybavuje bez časové prodlevy, a proto při jejím nastavování je nutno

uváţit následující chyby:

 Chyba při přechodných dějích – 5 %

 Nepřesnost určení impedance (je-li vypočtena, nikoliv změřena)

 Chyba přístrojového transformátoru proudu – 1 % pro 5P a 3 % pro 10P

 Bezpečnostní koeficient – 5 %


[…]


Otázkou samozřejmě zůstává, zdali by vůbec takováto výbava byla rentabilní vůči

ztrátám vzniklým působením automatik OZ vzhledem k nejistotě výsledku tohoto

měření.

2. Pasivní zisk informací

Působení automatik OZ dozajista není ničím výjimečným a vezmeme-li v potaz, ţe

kaţdou poruchu je nezbytné zaznamenat a následně vyslat četu na kontrolní pochůzku,

aby ohledali místo poruchy, je zjevné, ţe takováto činnost je nesmírně vyčerpávající.

Nedá se očekávat, ţe by téměř kaţdodenní rutina mohla být doprovázená důkladnou

kontrolou kaţdého z těţko dostupných jednotlivých izolátorů. Aby byla zachována

efektivita a přitom zvýšena preciznost těchto pochůzek navrhoval bych, alespoň

v případě vybraných linek, vybavit četu kamerovým dronem. S vyuţitím tohoto snadno

ovladatelného létajícího zařízení by bylo mnohem snadnější ohledat jednotlivé

izolátory a odhalit tak potencionální znečištění či poškození.
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6 Závěr

Předmětem této diplomové práce byla problematika opětného zapínání (OZ) na

vedeních VVN, cílena především na případ neobjasněných působení automatik

opětného zapínání. V první řadě jsem roztřídil a následně rozpracoval statistiku poruch

za období tří let. Ukázalo se, ţe ze všech případů OZ (496) připadá 85 % k úspěšným

a pouze 15 % poruch je trvalého charakteru. Dle statistiky z těchto 85 % úspěšných OZ

je 95 % neobjasněných, to je však způsobeno nevhodným vedením statistiky. Dále byl

prokázán ranní efekt – naprostá většina poruch se vyskytuje mezi čtvrtou aţ šestou

hodinou ranní a to především v období června aţ září. V neposlední řadě jsem

vytipoval několik nejporuchovějších linek, kde jsem porovnal jednotlivé technické

údaje a vytkl jsem nejkritičtější úseky.

Následujícím krokem bylo rozpracování moţných příčin působení OZ, v této části jsem

provedl laboratorní měření na závěsných keramických izolátorech. Předmětem tohoto

měření bylo podpořit, anebo vyloučit jednu z teorií vzniku ranního efektu. Jednalo se

o moţnost, kdy by k vytvoření vodivé cesty přispělo pavoučí vlákno. Teorie nebyla

přímo prokázána, avšak vliv přítomnosti pavoučího vlákna byl změřen a vyhodnocen.

Lze říci, ţe izolační schopnost izolátoru můţe klesnout téměř o 20 %.

Součástí a zároveň posledním bodem mé diplomové práce bylo navrhnout další postupy

k získání podkladů vhodných pro objasnění tohoto ranního jevu. V tomto ohledu bych

se přikláněl k vyuţití moderních technologií a rovněţ k preciznějšímu vedení záznamů.

Závěrem bych rád podotkl jeden osobní postřeh: Studií zabývajících se tímto tématem

vzniklo jiţ více, bohuţel původce ranního efektu se zatím v ţádné z nich nepodařilo

odhalit. V této diplomové práci jsem zvaţoval hned devět moţných příčin. Na to, aby

mohlo dojít k poruše na vedení VVN, se kaţdá z uvedených jednotlivých

potencionálních příčin jeví jako málo pravděpodobná. Je však moţné, ţe při vhodné

souhře okolností se mohou některé z těchto příčin vhodně sejít a tím dají vzniknout

podmínkám jiţ vhodným pro poruchu na vedení VVN.
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Příloha A

Další nezávislé kontrolní zdroje hodnot

1. Zdroj hodnot – OZ za roky 1990 – 1996

Další zdroje hodnot za delší časový úsek by měli potvrdit existenci ranního jevu. Jedná

se o statistiky za roky 1990 aţ 1996 ze západních Čech. [17]

Přílohový obrázek 1: Rozloţení počtu poruch dle kalendářních měsíců

Přílohový obrázek 2: Četnost úspěšných OZ na jednotlivých linkách
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Přílohový obrázek 3: Opětný projev ranního efektu i na zcela nezávislé lince
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Příloha B
2. Zdroj hodnot – poklesy napětí

Jedním z důvodů, proč je vhodné řešit neobjasněné OZ, jsou bezpochyby poklesy

napětí. Porovnání statistiky poklesů napětí se statistikou úspěšných OZ by mělo

prokázat jasnou souvislost těchto jevů. Byla mi poskytnuta data z měření poklesů

napětí za roky 2012-2015. S těmi mými se shoduje rok 2014 a 2015 (jiţ bez 2016), coţ

postačuje ke kontrole. Ještě je třeba upozornit, ţe data se zaměřují na oblast Jiţní

Moravy a Vysočiny a ţe se jedná o poklesy trvající do 1 sekundy.

Přílohový obrázek 4: Výskyt poklesů napětí v síti 110 kV (2012-2015) [17]

Z přílohového obrázku 4 se prokázala jasná souvislost mezi poklesy napětí a výskytem

OZ. Z nejvíce postiţených rozvoden Pacov, Prostějov a Počátky ústí linky, na nichţ

došlo k největšímu počtu OZ. Tohoto údaje se dá vyuţít i zpětně, tudíţ z poklesů napětí

se dá odhadnout, na kterých linkách dochází k častým OZ. Tato metoda se dá

potencionálně pouţít pro rychlé vytipování linek se zvýšeným počtem OZ.
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Příloha C

Izokeraunická mapa

Izokeraunická mapa vyjadřuje roční četnost bouřek v určité územní oblasti.

Přílohový obrázek 5: Izokeraunická mapa ČR [23]

Izokeraunická mapa poslouţí dobře jako podklad pro určení oblastí se zvýšenou

bouřkovou činností. Tím se dají lépe předurčit místa, kde bude docházet během letního

období k úspěšným OZ, způsobeným atmosférickými výboji.