Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Problematika opětného zapínání na vedeních VVN s přihlédnutím na různé vlivy
Student: Bc. Vilém ŠLAPÁK Std. číslo: E15N0120P
Oponent: David Mezera

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomát si zvolil odvážné téma diplomové práce, které nebylo dosud jednoznačně rozřešeno. Tématu se ujal precizně včetně teoretického popisu funkcí ochran a to co do funkce, tak co se týče časových odezev. Vzhledem k tématu oceňuji otevřený přístup a snahu o prověření všech, i těch méně pravděpodobných hypotéz a to formou korelace a následných důkazů. Autor prokázal schopnost práce se statistickými daty, analytické schopnosti a schopnost čerpat z různých zdrojů. Práci hodnotím jako mimořádně pečlivě zpracovanou s přesvědčivými závěry.

Dotazy oponenta k práci:

- 1.) Na straně 14 uvádíte, že je potřeba využívat rychlých vypínačů pro rychlý cyklus OZ. Jaké vypínače se dnes využívají nejčastěji na úrovni VVN a proč?
- 2.) Jedním ze závěrů je, že výrazným zdrojem OZ na vedeních VVN může být kondenzace vodních par na povrchu izolátorů. Je nějaká závislost tohoto jevu a materiálu izolátorů?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2017

.....
podpis oponenta práce